



# COMUNE DI USSASSAI

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai

E-Mail [protocollo@pec.comune.ussassai.og.it](mailto:protocollo@pec.comune.ussassai.og.it) Sito web: <http://www.comune.ussassai.og.it>

☎ 0782/55710 ☎ 0782/55890

C.F. e P.IVA 00160240917

**Registro Settore N° 122 del 27/06/2011**

## AREA TECNICA MANUTENTIVA

### DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N.R.G	DATA	OGGETTO:
324	27/06/2011	Liquidazione onorari e spese per la Redazione della perizia di variante e la direzione dei lavori di "Sistemazione del tratto franoso di una strada in località "Margiani Procu" all' Ing. Loi Antonella, con studio in Ussassai

#### Il Responsabile del Servizio

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 01 del 14 marzo 2011 di approvazione del Bilancio di previsione 2011, del Bilancio pluriennale 2011/2013 e della relazione revisionale e programmatica 2011/2013, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 16 del 21 marzo 2011 di assegnazione delle risorse e interventi ed approvazione del P.E.G. 2011;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in parte dispositiva;

PREMESSO che:

- ❑ L'Amministrazione comunale di Ussassai intende procedere con la massima celerità all'esecuzione dei lavori di "Sistemazione del tratto franoso di una strada in località "Margiani Procu";
- ❑ Atteso che l'organico in servizio presso il Settore di appartenenza presenta carenze, determinate dalla situazione contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare l'affidamento all'esterno dei compiti in oggetto a libero professionista esterno alla P.A. in possesso dei requisiti di esperienza e professionalità adeguati per le prestazioni da effettuare;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e in particolare:

- ❑ L'art. 90 comma 6 che prevede la possibilità per l'Amministrazione di affidare all'esterno l'incarico in oggetto in presenza delle circostanze ivi indicate;
- ❑ L'art. 90 comma 1 che prevede la competenza esclusiva, per i compiti in oggetto, in capo ai soggetti di cui al medesimo articolo indicati alle lettere a), b), c), d), e), f), f bis), g) e h);
- ❑ L'art. 90 comma 8 che prevede e disciplina le situazioni di incompatibilità;
- ❑ L'art. 91 comma 8 che prevede il divieto di affidamento dei suddetti incarichi a mezzo di contratti a tempo determinato o altre procedure diverse da quelle previste dal Codice;
- ❑ L'art. 125 comma 11 che prevede che "per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento".

CONSIDERATO che nel caso di specie l'importo contrattuale stimato dall'Ufficio per il conferimento dell'incarico è pari a €19.898,88, (dconsi euro

diciannovemilaottocentonovantaotto/88) (IVA e cassa escluse) oltre a € 2.500 per l'esecuzione di rilievi (IVA e cassa escluse);

VISTI i curricula dei professionisti costituenti l'ATP Niffoi - Loi, dai quali si evince il possesso di requisiti specifici per l'espletamento delle prestazioni in oggetto;

VISTO lo schema di contratto e lo schema di parcella disciplinanti il rapporto tra l'Amministrazione comunale e l'operatore economico affidatario dell'incarico;

VISTA la propria determinazione n. 263 del 4 dicembre 2009 di affidamento dell'incarico di **Progettazione preliminare, definitiva e esecutiva, Direzione Lavori, Misura e contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori di "Sistemazione del tratto franoso di una strada in località "Margiani Procu" all' A.T.P. Niffoi Franco – Loi Antonella, con studio in Ussassai;**

VISTA la propria determinazione n. 154 del 7 settembre 2010 di aggiudicazione definitiva dei lavori dalla ditta C.A.I.S. s.r.l., con sede in Oristano, in via Sebastiano Mele n. 2, che ha offerto un ribasso del 23,15% e, pertanto, un prezzo complessivo netto di € 77.545,30, oltre all'IVA di legge al 20%, per complessivi € 93.054,360 oltre ad € 9.95,00 + IVA 20% per oneri sulla sicurezza, per complessivi € 11.514,00;

VISTO l'atto costitutivo dell'A.T.P. tra i due professionisti dal quale si evince che all'Ing. Niffoi Franco compete la liquidazione degli onorari di progettazione per intero e del 50% degli onorari di coordinatore della sicurezza per complessivi € 10.212,40 oltre ad € 204,25 di C.N.P.A.I.A. 2% ed € 2.083,33 per IVA al 20%, per complessivi € 12.499,98;

VISTA la propria determinazione n. 179 del 12.10.2010 di liquidazione degli onorari di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase progettuale all'Arch. Niffoi Franco dell'importo complessivo lordo di € 12.499,98;

VISTA la certificazione acquisita on line dal sito del Ministero dell'Economia e delle Finanze [www.equitaliaservizi.it](http://www.equitaliaservizi.it), dal quale risulta che il titolare dell'impresa appaltatrice risulta soggetto non inadempiente, ai sensi degli articoli 2-3-4 del decreto 18 gennaio 2008, n. 40 del suddetto Dicastero;

VISTA la propria determinazione n. 25 del 7 marzo 2011 di approvazione di una perizia suppletiva e di variante redatta dal direttore dei lavori Ing. Loi Antonella, dell'importo complessivo di € 190.000,00 che presenta il seguente quadro economico:

<b>Somme A</b>		
Importo lordo dei lavori di perizia	€ 131.625,74	
A dedurre ribasso d'asta del 23,15%	€ 30.471,36	
Importo netto dei lavori di variante	€ 101.154,38	
Oneri della sicurezza di perizia	€ 10.395,00	
<b>Totale lavori</b>		<b>€ 111.549,38</b>
<b>Somme B</b>		
Spese generali di perizia IVA compresa	€ 47.962,82	
IVA su lavori e sicurezza 20%	€ 22.309,88	
Accantonamento per accordi bonari		
Spese per attività di supporto	€ 0,00	
Spese per commissioni giudicatrici	€ 000	
Spese per pubblicità e versamento Autorità	€ 150,00	
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici IVA inclusa	€ 7.388,40	
Incentivi RUP di perizia	€ 639,52	
Imprevisti		
<b>Totale somme a disposizione</b>		<b>€ 78.450,62</b>

dell'Amministrazione		
<b>Prezzo complessivo dell'Opera</b>		<b>€ 190.000,00</b>

VISTA la propria determinazione n. 110 del 17.06.2011 di approvazione dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori;

ATTESO che si può procedere alla liquidazione degli onorari per la redazione della perizia di variante e di direzione lavori all'Ing. Loi Antonella di Ussassai;

VISTA la fattura n. 26 del 25 maggio 2011, rilasciata dal Direttore dei Lavori Ing. Loi Antonella, pervenuta al protocollo generale al n. 1881 in data 24.06.2011, dell'importo complessivo di € 14.880,92, di cui € 9.471,89 per redazione periziadi variante e D. LL. , € 2.451,93 per esecuzione di rilievi in cantiere, € 476,95 per C.N.P.A.I.A. al 4% ed € 2.480,15 per IVA al 20%;

VISTA la certificazione acquisita on line dal sito del Ministero dell'Economia e delle Finanze [www.equitaliaservizi.it](http://www.equitaliaservizi.it), dal quale risulta che il titolare dell'impresa appaltatrice risulta soggetto non inadempiente, ai sensi degli articoli 2-3-4 del decreto 18 gennaio 2008, n. 40 del suddetto Dicastero; ATTESO che dal competente sito dell' Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG 286797797B;

VISTA la certificazione di regolarità contributiva ed assistenziale rilasciata dalla C.N.P.A.I.A.A. nazionale di Roma dalla quale risulta la regolarità nei pagamenti dei contributi;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 ;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune;

VISTO lo Statuto Comunale;

## DETERMINA

DI LIQUIDARE all' Ing. Loi Antonella, con studio in Ussassai, in assolvimento dell'incarico di Progettazione perizia di variante e suppletiva e direzione lavori relativamente ai lavori di "Sistemazione del tratto franoso di una strada in località "Margiani Procu" con studio in Ussassai, la somma lorda di € 14.880,92 ;

DI IMPUTARE la somma di € 14.880,92 come segue:

- per € 1.045,35 al titolo 2 – funzione 8 – servizio 1 – intervento 1, dove trova collocazione il cap. 3607 del bilancio di previsione 2011, in conto RR. PP. 2009, che presenta uno stanziamento pari ad € 150.000,00 ed una sufficiente disponibilità;
- per € 13.835,57 al titolo 2 – funzione 8 – servizio 1 – intervento 1, dove trova collocazione il cap. 3607/1 del bilancio di previsione 2011, in conto RR.PP. 2009 che presenta uno stanziamento pari ad € 40.000,00 ed una sufficiente disponibilità;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line e sul sito Internet istituzionale del Comune.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA  
( geom. Salvatore Lobina )

<b>CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE</b>
<p>La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio <i>on-line</i> del Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 27/06/2011</p> <p>Ussassai, 27/06/2011</p> <p><b>L'Addetto alle Pubblicazioni</b> <b>Rag. Roberta Guaraldo</b></p>